— No he logrado encontrar un programa semejante de filosofía, aunque, si lo hubo, cabe sospechar que reflejaría el pensamiento del P. Liberatore.

28. Se condicionaba la validez de los grados académicos al cumplimiento de estas instrucciones. Cf. BEAB 40 (1897) 367-368.

29. *Ibid.*, 397.

30. Está formado por 13 grandes fols. ms., con el membrete «Seminario Conciliar de Burgos», sin título. Forma cuaderno juntamente con una profesión de fe impresa. Tapas flexibles, negras y deterioradas por el uso. Se incluye en el leg. 76 de varios, AFT.

Así pues, ni antes ni después de la «Ae. P.» se puede decir que la enseñanza en el seminario de Burgos fuera estrictamente tomista. Pero tampoco se puede afirmar que predominara ninguna otra escuela. El trasfondo es, en líneas generales, tomista y éste se acenúa a fin de siglo, en concordancia con una resuelta voluntad de fidelidad plena al Magisterio de la Iglesia y, en concreto, a la encíclica «Ae. P.».

Summarium

QUOMODO ENCYCLICA "AETERNI PATRIS" A BURGENSEM SEMINARIUM RECEPTA SIT

Auctor quomodo Encyclica "Aeterni Patris" recepta sit a superioribus seminarii burgensis et quantum ad rationem studiorum conficiendam valuerit ostendit.

Cuius diligenter consideranti qui fuissent rectores ac praepositi illius institutionis —videlicet Rev.mus archiepiscopus illius dioecesis Anastasius Rodrigo Yusto et praeclarus rector Emmanuel Gonzalez Peña— Encyclica videretur maiorem habitura vim quam revera habuit.

Nam archiepiscopus ille, fidelis Thomae assecla et theologica doctrina praeditus, cum sensum Encyclicae exponeret in Ephemeride ecclesiastica dioecesis, Romani Pontificis verba fervide et ex corde recepit, atque, brevi interposito tempore, epistolam misit ad Leonem XIII ut iterum suum ostenderet animi consensum erga propositum restorationis philosophicae quam sub nomine Sancti Thomae Summus Pontifex efficere intendebat.

Gonzalez Peña autem, vir ingenio clarissimus inter burgenses ecclesiasticos, ubique fama pollet quippe qui enixe diffundebat "thomismum authenticum, prout reductum significat ad Angelici Doctoris philosophiam, non ut philosophorum scholasticorum medioevalium doctrina pedissequa teneretur, sed ut eam glorioso locupletaret fluvio eorum quae recentiores scientiarum cultores invenirent".

Historia autem, sicut diximus, pauca tantum horum adimplevit votorum quae promotiones illae speranda annuntiabant. Littera Pontificis Seminarium inventum burgense dum e diuturnis difficultatibus iam discessurus erat quia egestatem vocationum et copiarum paucitatem superabat. Nihilominus vivide tandem relate ad studiorum qualitatem perniciosi percipiebantur effectus Rei publicae intermissionum quae magnam exercebant vim in rationem studiorum conficiendam et in libros discipulis tredendos. Libri enim quibus seminaristae utebantur erant praesertim Philosophia Liberatoris et Praelectiones theologicae Perronis atque Philosophia Fundamentalitatis Balnes pro aliquibus cursibus. Quisquis praeter hanc rationem studiorum, quae manualibus et memoria innitebatur, magnam consideraverit partem quam in philosophiae institutionibus mathematicae, physicae et chimicae habebant, facile concludet thomismum illud qui studia burgensia efformabat parum referre ad animum et propositum "Aeterni Patris".